4 CIFOR resume varios estudios e iniciativas a nivel mundial que invierten aproximadamente la misma cantidad de dinero por ha, que 

promedia los US $500/ha. 

El recurso natural que será utilizado tiene un valor promedio actual de $ 5,069,100.00 

(cinco millones sesenta y nueve mil cien balboas), el impacto económico calculado de esta 

manera impactará: 

 Afectación del recurso natural de la zona,  por un valor de extracción aproximado 

de cinco millones sesenta y nueve mil cien balboas (B/. 5,069,100.00), equivalente 

de 506,910.00 m3  de material pétreo (basalto). 

 Incremento en el beneficio de los ciudadanos,  por un valor de extracción 

aproximado de B/. 5,069,100.00), equivalente de 506,910.00 m3  de material pétreo 

(basalto), en aspectos tan importantes como es la generación de empleo, la creación